TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE ENERGIA DE RESERVA CER Nº 469

Pelo presente instrumento contratual e na melhor forma de direito, de um lado, a
CENTRAIS ELETRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A, empresa autorizada para
geração de energia elétrica, com sede no(a) QUADRA SEPN 504 BLOCO D, S/N,
EDIF C. CORP. PORTINARI LOJA 01 E 02 SALA 201 - 30, ASA NORTE, BRASÍLIA -
DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.357.038/0001-16, doravante denominada
VENDEDOR, e de outro lado a Câmara de Comercialização de Energia Elétrica –
CCEE, com sede na AVENIDA PAULISTA 2064, 13º, BELA VISTA, SÃO PAULO – SP,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.034.433/0001-56, denominada simplesmente CCEE,
quando em conjunto denominadas PARTES, e separadamente PARTE, neste ato
representadas por seus representantes legais ao final assinados, nos termos de seus
documentos societários;

CONSIDERANDO QUE:

a) As PARTES firmaram o Contrato de Energia de Reserva – CER nº 469, na
modalidade disponibilidade, em atendimento à Medida Provisória 1.232 de 2024
e Despacho 3.025 de 2024, que aprovou os contratos de energia de reserva
para a entrega de energia comercializada pelo empreendimento UTE Ponta
Negra, mediante a celebração de novos CERs com a CCEE;

b) Após constatado erro material na Cláusula 3ª – DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
E DO PERÍODO DE SUPRIMENTO, item 3.2, a CCEE promoveu a correção e
adequação do CONTRATO aos termos estabelecidos em decorrência Medida
Provisória 1.232 de 2024 e Despacho 3.025 de 2024; e

c) Em que pese, tal correção ter caráter estritamente material, meramente
refletindo os direitos e obrigações regulados e oriundos da Medida Provisória
1.232 de 2024 e Despacho 3.025 de 2024 – e, desse modo, não importando
inovação no acordo de vontades entre as PARTES –, se faz necessário registrá-
las por meio de termo aditivo;

RESOLVEM as PARTES, de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO,
que se regerá pelas condições e cláusulas a seguir:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

1.1. O presente TERMO ADITIVO tem por objeto corrigir o PERÍODO DE
SUPRIMENTO, estabelecido no CONTRATO, conforme o ajuste descrito abaixo.

1.2. O valor indicado na Cláusula 3.2, deverá ser corrigido, de modo que passará a
vigorar com a seguinte redação:

3.2. Independentemente do prazo final da autorização do VENDEDOR, o
PERÍODO DE SUPRIMENTO terá início à zero hora do dia 20 de maio de 2025
e término às 24 horas do dia 30 de novembro de 2030.

CLÁUSULA 2ª – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. As PARTES reconhecem que permanecem inalteradas e válidas todas as
demais cláusulas e condições do CONTRATO, inclusive conforme alterado pelo seu
PRIMEIRO TERMO ADITIVO e que não tenham sido corrigidas pelo presente
instrumento, as quais são ratificadas pelas PARTES neste ato.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes celebram o presente instrumento
na presença das duas testemunhas abaixo assinadas.

São Paulo, 26 de Novembro de 2024

VENDEDOR:

<sig_id=ELETRONORTE,sig_papel=VENDEDOR>

CCEE:

<sig_id=CCEE,sig_papel=COMPRADOR>

TESTEMUNHAS:

<sig_id=CCEE,sig_papel=TESTEMUNHA>

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas CCEE. Para

verificar as assinaturas clique no link: http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/BCF7-D293-6664-

EFF7 ou vá até o site http://portaldeassinaturas.ccee.org.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para verificar

se este documento é válido.

Código para verificação: BCF7-D293-6664-EFF7

Hash do Documento

4685A75EFF5C50D27CFAD9974D84A2F06555DD3FA8C054034B26034A8FD27C69

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/12/2024 é(são) :

CCEE - 03.034.433/0001-56

Alexandre Ramos Peixoto - 600.177.166-91 em 09/12/2024 19:01

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

ELETRONORTE - 00.357.038/0001-16

Andre Millions Coutinho - 052.393.737-79 em 06/12/2024 10:34

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

CCEE - 03.034.433/0001-56

Yago Gomes Oliveira - 472.103.618-39 em 04/12/2024 14:26

UTC-03:00

Murillo Marques Ferro - 342.379.088-10 em 04/12/2024 14:07

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital